
P R O C E S - V E R B A L 

încheiat astăzi, 13 iunie 2023, în şedinţa extraordinară a Consiliului Local al 
Comunei Lădeşti, judeţul Vâlcea 

Convocarea şedinţei a fost realizată prin Dispoziţia nr. 107/09.06.2023 a Primarului 
comunei Lădeşti. 

La şedinţă participă primarul, viceprimarul, secretarul general al comunei şi toţi 
consilierii locali. 

Preşedintele de şedinţă ales în condiţiile art. 123 alin.1. din Codul administrativ, 
d-na Luminiţa CONSTANTINESCU , declară deschisă şedinţa şi dă cuvântul Primarului 
comunei, care, în calitate de convocator, dă citire proiectului ordinii de zi. 

Conform dispoziţiei de convocare, proiectul ordinii de zi cuprinde: 

! Nr 
i crt. 

Denumirea proiectului/materialului supus dezbaterii Iniţiatorul 
proiectului/ 
materialulu 

isupus 
dezbaterii 

Comisia de 
specialitate 

căriea i-a fost 
transmis spre 

avizare 
1. 

- -

Aprobare proces verbal şedinţa anterioară Secretar 
general 
comună c\i Proiect de hotărâre nr.38/08.06.2023 privind modifica­

rea anexei 2.2.b - indicatorii tehnico- economici pentru 
obiectivul de investiţii "Extindere reţea de canalizare în 
Comuna Lădeşti, Judeţul Vâlcea" 

1 l t 

Primarul 
comunei 

Comisia nr.1. 

Supusă la vot, ordinea de zi este aprobată cu unanimitate de voturi. 
Se trece la dezbateri. 

Punctul 1. Aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare. 
Secretarul general al comunei supune la vot procesul verbal al şedinţei anterioare, 

care este aprobat cu unanimitate de voturi (11 voturi pentru). 
Viceprimarul precizează că nu a avut la dispoziţie procesul verbal pentru a-l studia. 

Secretarul comunei arată că procesul verbal a fost pus la dispoziţia consiliului local înainte 
de şedinţă. 

Punctul 2. Proiect de hotărâre nr.38/08.06.2023 privind modificarea anexei 2.2.b -
indicatorilor tehnico- economici pentru obiectivul de investiţii "Extindere reţea de canalizare 
în Comuna Lădeşti, Judeţul Vâ/cea"iniţiat de primar. 

Proiectul este însoţit de referat de necesitate , referat de aprobare, raport de 
specialitate, raport de legalitate al secretarului comunei, raport favorabil comisia de 
specialitate nr.1. 

Se propune aprobarea Anexei 2.2. b - indicatorii tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii Extindere reţea de canalizare în Comuna Lădeşti, Judeţul Vâlcea" 
modificată urmare a clarificărilor transmise de MDRAP - prin programul "Anghel Saligny", 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Discuţii: 

• 1 



Dragnea Sabin - proiectanţii şi consultanţii să întocmească cu mai mare atenţie 
documentaţiile pentru a nu fi totdeauna nevoie să fie modificate, corectate. 

Bunescu Valeriu - cu asfaltarea ce se mai aude ? 
Răspuns primar - ofertele depuse sunt în curs de evaluare. 
Supus la vot, votat cu 11 voturi pentru. Se adoptă Hotărârea nr. 41/2023. 

în finalul şedinţei, cons. Zamfir Gabriel, întrebă primarul şi solicită totodată ca în 
următoarea şedinţă de consiliu să fie introdus pe ordinea de zi şi proiectul său de hotărâre 
privind schimbarea amplasamentului staţiei auto din sat Găgeni. 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR 


